
 
 

ALTA VALLE DEL METAURO 
UNIONE MONTANA 

AMBITO “2A” 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE 
AREA TECNICA – MANUTENTIVA 

 

Numero  86   Del  15-03-2017  
Reg. generale 255 

 

 

IL DIRIGENTE 
 

VISTO il D. Lgs. 267/2000 e il vigente Statuto della Unione Montana; 
VISTA la delibera di Giunta n°2 del 17/01/2015; 
VISTO l’art. 20 del Regolamento sull’ordinamento Uffici e Servizi; 
VISTO l’art.3 del vigente Regolamento di Contabilità; 
VISTA la Legge Regione Marche n°35 del 11/11/2013 e ss.mm.ii.; 
VISTA la deliberazione, immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il PEG dell’esercizio 
corrente, assegnando al Sottoscritto la gestione dei fondi di competenza iscritti al Bilancio; 
VISTA la determinazione del Segretario Generale con la quale sono state delegate alcune funzioni ai 
Funzionari Responsabili dei Servizi; 
VISTO l’allegato documento istruttorio relativo all’oggetto, predisposto da DINI RENATO; 
RITENUTO di dover provvedere in merito, approvando integralmente quanto proposto nel documento 
istruttorio sopracitato; 
 

DETERMINA 
 

1-Di approvare integralmente quanto proposto nel documento istruttorio allegato alla presente; 
2-Di nominare responsabile del procedimento il Sig. DINI RENATO al quale viene inviata copia del presente 
atto per le relative procedure attuative; 
3-Di inviare il presente atto all’Ufficio Ragioneria per quanto di competenza ed all’Ufficio Segreteria per la 
raccolta ufficiale degli Atti. 

IL DIRIGENTE 
MASSI ELVIO 

________________________________________________________________________ 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Web nel sito istituzionale della 
Unione Montana, per 15 giorni consecutivi dal 15-03-17 al 30-03-17 al n°294, ai sensi dell'art.124, comma 1°, 
della Legge n°267/2000 e dell'art.32, comma 1°, della Legge n°69/2009. 
 

Lì 15-03-17         IL DIRIGENTE 
          MASSI ELVIO 

Oggetto: Comune di Urbania  palazzo ducale restauro e risanamento 
conservativo copertura ala sud/ovest danneggiata dalle eccezionali 
nevicate del febbraio 2012  Approvazione verbale del n. 1 del 15/03/2017 



AREA 4 n. 86 del 15-03-2017 - Pag. 2 - Un Mont ALTA VALLE DEL METAURO 

 

 
UNIONE MONTANA ALTA VALLE DEL METAURO 

URBANIA 
 

Ufficio Tecnico  
 
Oggetto:  Comune di Urbania – palazzo ducale restauro e risanamento conservativo copertura ala 

sud/ovest danneggiata dalle eccezionali nevicate del febbraio 2012 – Approvazione 
verbale del n. 1 del 15/03/2017. 

 
Documento Istruttorio 

 
VISTA la Convenzione stipulata tra l’Unione Montana Alta Valle del Metauro e il Comune di Urbania 
per il conferimento delle funzioni di Centrale Unica di Committenza (C.U.C.) ai sensi e per gli effetti 
dell'art. 37, comma 4 lettera b) del D.Lgs. n. 50 del 18/04/2016; 
 
VISTA la Deliberazione del Comune di Urbania G.C. n. 86 del 28/10/2016 è stato approvato il 
Progetto Esecutivo relativo ai lavori di: restauro  e risanamento conservativo ala sud/ovest del 
palazzo ducale danneggiate dalle eccezionali nevicate del febbraio 2012”  (CUP 

I22C16000090006)  secondo il seguente Quadro Economico: 

 

A IMPORTO LAVORI A BASE D’ASTA     

A1 Importo totale lavori a misura    €    285.000,00  

A2 
Oneri per la sicurezza non soggetti a 
ribasso d'asta     

  a) compresi nei prezzi  €       9.000,00    

A3 Importo lavori soggetto a ribasso    €    276.000,00 

    

B 
SOMME A DISPOSIZIONE 
DELL'AMMINISTRAZIONE     

B1 Spese tecniche di Progettazione,   €      23.500,00    

B2 Spese tecniche per incentivi progettazione 1%  €        2.850,00    

B3 Imprevisti ed arrotondamento   €        3.833,20    

B4 IVA 10% sui lavori  €      28.500,00    

B5 CNPAIA 4% €            940,00  

B6 IVA 22% €         5.376,80  

  TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE (B1-B6)    €      65.000,00  

  IMPORTO TOTALE PROGETTO (A+B)    €    350.000,00  

 
VISTA la Determina a contrarre del Responsabile del Settore Gestione del Territorio Servizio Lavori 
Pubblici del Comune di Urbania n. 93 del 30/12/2016 con la quale si è deciso: 
1) DI AUTORIZZARE il ricorso alla procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di 
gara, ai sensi dell’art. 36 c.2 lett. c e dell’art. 63 del D.lgs. n. 50 del 18/04/2016, ai fini 
dell’individuazione dell’operatore economico a cui affidare i lavori di: Restauro e risanamento 
conservativo delle coperture ala su/ovest del palazzo Ducale danneggiate dalle eccezionali 

nevicate del febbraio 2012 (CUPI22C16000090006)  ;   



AREA 4 n. 86 del 15-03-2017 - Pag. 3 - Un Mont ALTA VALLE DEL METAURO 

 

2) DI INVITARE alla procedura negoziata n. 15 imprese in possesso di adeguati requisiti, sorteggiate 
fra quelle che hanno presentato istanza a seguito della pubblicazione dell’avviso di preinformazione 
stabilendo fin d’ora che, nel caso in cui in numero di imprese che richiedano di essere invitate siano 
inferiori a 15, sarà facoltà del RUP invitare altre ditte in possesso di requisiti; 
3) DI DARE ATTO che l’aggiudicazione provvisoria sarà effettuata con il criterio del “Prezzo più 
basso”, a norma dell’articolo 95, punto 4 lettera a) D.lgs. n. 50 del 18/04/2016 determinato mediante 
ribasso unico sull’elenco prezzi, al netto degli oneri di sicurezza, si applicheranno le disposizioni 
previste dall’articolo 97, comma 8, del D.lgs. n. 50 del 18/04/2016 in merito all’esclusione automatica 
delle offerte che presentino una percentuale di ribasso pari o superiore alla soglia d’anomalia da 
individuarsi secondo le procedure previste dall’articolo 97 comma 2, del citato decreto; 
4) DI STABILIRE altresì che il l’importo dei lavori a base di appalto è pari ad € 285.000,00 di cui € 
9.000,00 per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso compresi nei prezzi e pertanto l’importo 
soggetto a ribasso risulta essere € 276.000,00; 
5) DI STIPULARE il contratto mediante atto pubblico amministrativo a cura del Segretario Comunale 
rogante; 
6) DI DARE ATTO che la copertura della spesa di € 350.000 è in parte finanziata dalla Regione 
Marche  ( pari ad € 326.900) e in parte con oneri di bilancio del Comune di Urbania ( pari ad € 23.100) 
7) DI IMPEGNARE la somma complessiva di € 1.515,00 comprendente  €. 225,00 come contributo 
per l’ANAC e  €. 1.290,00 per la quota spettante alla C.U.,C tra le somme a disposizione del progetto 
esecutivo ovvero al cap. 2033/6 bilancio triennale 2016-2018; 
8) DI DARE ATTO che, ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. n. 50 del 18/04/2016 il Responsabile Unico di 
Procedura di affidamento ed esecuzione del contratto di lavori di cui al presente atto è l’arch. Luca 
STORONI; 
9) DI TRASMETTERE il presente atto al Settore Servizi Finanziari per l’attestazione della copertura 
finanziaria; 
10) DI TRASMETTERE altresì il presente provvedimento, unitamente a copia del progetto esecutivo, 
per gli adempimenti di competenza alla Centrale Unica di Committenza. 
 
VISTO l’art. 63 del D. Lgs. 50 del 18/04/2016; 

 
RITENUTO di poter provvedere all’avvio delle procedure per l’appalto delle opere relative ai lavori: 
“Comune di Urbania – palazzo ducale restauro e risanamento conservativo copertura ala sud/ovest 
danneggiata dalle eccezionali nevicate del febbraio 2012”  per un importo di €. 350.000,00; 
 
Vista la determina del Direttore Area 4^ n. 74 del 28/02/2017 con la quale è stato approvato lo 
schema di avviso pubblico e relativo allegato (istanza di partecipazione) per l’appalto dei lavori di: 
“Comune di Urbania – palazzo ducale restauro e risanamento conservativo copertura ala sud/ovest 
danneggiata dalle eccezionali nevicate del febbraio 2012”; 
 
Visto che l’Avviso pubblico esplorativo del 28/02/2017 per la manifestazione d’interesse, da parte di 
operatori economici qualificati, all’affidamento dei lavori, da eseguirsi in Comune di Urbania, relativi 
al progetto di: “Comune di Urbania – palazzo ducale restauro e risanamento conservativo copertura 
ala sud/ovest danneggiata dalle eccezionali nevicate del febbraio 2012” è stato pubblicato dal 
28/02/2017 al 15/03/2017 all’Albo Pretorio elettronico dell’Unione Montana Alta Valle del Metauro di 
Urbania e del Comune di Urbania e Sul sito Amministrazione Trasparente sezione bandi di gara e 
contratti dell’Unione Montana Alta Valle del Metauro di Urbania e del Comune di Urbania. 
 
Rilevato che sulla base dell’Avviso pubblico esplorativo la C.U.C. per conto del Comune di Urbania,  
intendeva procedere ad una indagine di mercato per individuare operatori economici idonei da 
invitare, alla gara d’appalto da espletarsi mediante “procedura negoziata”, senza previa 
pubblicazione di bando di gara, così come disciplinata dall’articolo 63 del D. Lgs. 50 del 18/04/2016; 
 
Preso atto che nel termine prefissato, delle ore 13,00 del giorno 15/03/2017, sono pervenute, 
secondo le modalità previste nell’Avviso pubblico esplorativo, n. 157 richieste di operatori economici. 
 



AREA 4 n. 86 del 15-03-2017 - Pag. 4 - Un Mont ALTA VALLE DEL METAURO 

 

VISTO il verbale n. 1 del 15/03/2017 con la quale si è proceduto alla verifica dei requisiti per 
l’ammissione e tutte le ditte sono risultate IDONEE per essere invitate alla procedura di gara per 
l’appalto dei lavori di: “Comune di Urbania – palazzo ducale restauro e risanamento conservativo 
copertura ala sud/ovest danneggiata dalle eccezionali nevicate del febbraio 2012”. 
 
Si dà atto che le ditte partecipanti, verificate idonee, risultano superiori al numero minimo come 
previsto nel punto 10 (Criterio per la scelta degli operatori economici) dell’Avviso pubblico esplorativo 
pertanto, ai fini dell’individuazione dei 15 soggetti a cui trasmettere la lettera d’invito, si procederà 
mediante Sorteggio pubblico. 
 
RITENUTO OPPORTUNO approvare il verbale n. 1 del 15/03/2017; 
 

PROPONE 
 
1) Di ritenere la premessa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
 
2) Di approvare il verbale n. 1 del 15/03/2017 con la quale si è proceduto alla verifica dei requisiti per 
l’ammissione e tutte le ditte sono risultate IDONEE per essere invitate alla procedura di gara per 
l’appalto dei lavori di: “Comune di Urbania – palazzo ducale restauro e risanamento conservativo 
copertura ala sud/ovest danneggiata dalle eccezionali nevicate del febbraio 2012”, da espletarsi a 
mezzo di “procedura negoziata”; 
 
3) Di dare atto che le ditte partecipanti, verificate idonee, risultano superiori al numero minimo come 
previsto nel punto 10 (Criterio per la scelta degli operatori economici) dell’Avviso pubblico esplorativo 
pertanto, ai fini dell’individuazione dei 15 soggetti a cui trasmettere la lettera d’invito, si procederà 
mediante SORTEGGIO pubblico; 
 
4) di dare atto che, al fine di garantire la riservatezza, il suddetto verbale e relativo allegato verrà ad 
esse secretato fino al momento della presentazione delle offerte per l’aggiudicazione dei lavori 
mentre, le istanze pervenute, saranno custodite in luogo accessibile al solo Responsabile della 
C.U.C. 
 
 Il Responsabile del Servizio 
 Geom. Renato Dini 


